*Kedua*, kecenderungan yang lebih berorientasi pada sebab spesifik sebagai barometer pemaknaan. Bagi kecendrungan ini, pemahaman yang tepat terhadap teks adalah jika bertumpu pada sebab khusus yang melatarbelakanginya (*al-'ibrah bi khusūṣ al-sabab la bi 'umūm al-lafz*).²

Abū Ishāq al-Syātibī (w. 790 H/1388 M) adalah salah satu tokoh inovatif yang menawarkan metode pemahaman al-Qur'an dan hadis sebagai teks dasar syariat. Ia dikenal sebagai pakar teori hukum mazhab Maliki asal Syātibah (Xativa), salah satu kota yang ketika itu berada di wilayah al-Andalus (Spanyol dan Portugal).³ Ia dikenal sebagai pemikir dalam bidang hukum (*uṣūl al-fiqh*) yang memiliki *trade-mark* tersendiri dengan gagasan revolusionernya terkait *maqāṣid al-syarī'ah*.

114-118

⁵ Abū Ishāq al-Syāṭibī, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-Syari'ah* (Mamlakah 'Arabiyyah al-Su'udiyah: Dār Ibn 'Affan, 1997).

Profil Singkat al-Syāṭibī

Nama lengkapnya adalah Ibrāhīm bin Mūsā bin Muhammad al-Lakhmi al-Syāṭibī al-Garnāṭī. Lahir pada tahun 720 H/1320 M dan wafat di tahun 790 H/1388 M, dengan sapaan kondangnya Abu Ishāq keturunan dari *Banu Lakhm*. Sebutan nama al-Syāṭibī sendiri, berkait dengan sebuah daerah di sebelah timur al-Andalus bernama Syāṭibah atau Xativa yang menjadi daerah asal orang tua al-Syāṭibī.

Seperti lazimnya ulama terkemuka di dunia Islam bagian manapun, modal utama pengetahuan yang mendasari semua bidang keahliannya adalah pengetahuan bahasa. Guru-gurunya untuk cabang Ilmu Bahasa Arab dengan segala perangkat kelengkapannya sebagai sebuah ilmu adalah nama-nama besar ahli bahasa di Granada di zaman itu. Mereka itu adalah Abū ‘Abdillāh Muhammad ibn Fakhkhār (w. 754 H/1353 M), Abū Qāsim Muhammad bin Ahmad al-Sabṭī (w. 760 H/1359 M), dan Abu Ja’far Ahmad al-Syaqqūrī.⁶ Tokoh yang terakhir inilah yang memiliki andil besar dalam membentuk kepaiawaian al-Syāṭibī dalam bahasa Arab, terutama dalam pengkajian karya-karya Sibawaih dan Ibn Mālik.

Guru-gurunya dalam cabang ilmu lain seperti hadis misalnya, Abū al-Qāsim Ibn Sina dan Syamsuddīn al-Tilimsānī (w. 781 H/1379 M). Ilmu Kalam dan Filsafat dipelajari secara khusus oleh al-Syāṭibī dari Abū ‘Ali al-Zawāwī (w. 770 H/1369 M), di bidang Fiqh diperoleh dari Abū ‘Abdillāh Muḥammad Ibn Ahmad

⁶ Muḥammad Khālid Mas’ūd, *Islamic Legal Philosophy* (Islamabad: Islamic Research Institut, 1977), h. 100.